
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   781   del 30-10-17 
 
 
Oggetto:       ACQUISTO  DI SEGNALETICA VERTICALE P ER LA MANUTEN=  

ZIONE DELLE STRADE E PIAZZE COMUNALI - AFFIDAMENTO  
ALLA  DITTA LA. STRADA. SRL DI VEGLIE (LE) PER UNA  
SPESA DI EURO 7.411,81 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che è stata effettuata a cura del responsabile del cantiere comunale, con l’ausilio 
dei propri collaboratori, una ricognizione del fabbisogno di segnaletica verticale per la 
manutenzione in economia delle strade comunali; 
 
PRECISATO infatti che vari cartelli stradali sono usurati dal tempo e/o danneggiati da sinistri 
stradali per cui è necessario provvedere alla loro sostituzione, così come in alcune situazioni 
occorre che la segnaletica verticale sia implementata al fine di garantire la sicurezza della 
circolazione veicolare e pedonale; 
   
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e 
lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 
 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta…. omissis..”; 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi intitolato “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze” che stabilisce: 
 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”. 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 682 del 10.10.2017 con la quale si stabiliva di: 
 

- aggiudicare la fornitura mediante affidamento diretto ai sensi del disposto dell’art. 36 
del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, previa indagine di mercato da effettuare tramite il Sistema 
Start della Regione Toscana; 

- invitare a presentare preventivo a n. 8 operatori presenti sulla piattaforma Start iscritti 
nella relativa tabella merceologica, individuati dal Responsabile Unico del 



 

DETERMINAZIONI n. 781 del 30-10-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

Procedimento; 
- procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4^, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016; 
- stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 
50/2016;    

   
RILEVATO che sono state invitate a rimettere offerta le seguenti ditte: 
 

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE PARTIVA IVA 

La.Strada.srl Veglie (Le) 04241520750 

Digit snc  Sassuolo (Mo)  02421500360 

Vertical srl  Foligno (Pg)  03383060542 

Sodi Strade srl  Firenze (Fi)  03582900480 

Segnaletica Italiana srl  Carbognano (Vt)  01657490569 

Segnaletica Modenese srl  Modena (Mo)  03246780369 

La Pergola srl  Marlia (Lu)  02056270461 

Perugini Fazzi srl Castel del Piano (Gr)  00858610538 

 
DATO ATTO che entro la data di scadenza per presentare preventivo (30.10.2017 ore 12.30) è 
pervenuta la sola offerta della ditta LA. STRADA. srl con sede legale in Veglie (Le) di € 
7.411,81 (oltre Iva); 
 
RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di cui sopra alla ditta generalizzata, come da offerta 
economica conservata in atti;  
 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da dichiarazione rilasciata in data 25.10.2017 e conservata in atti); 
 
DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (datata 25.10.2017 e conservata in atti); 
 
RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
come da Durc on line conservato agli atti (prot. Inps 7362509 valevole fino al 09.11.2017); 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: Z812039437;   
 
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa sono reperite all’interno 
del bilancio 2016/2017/2018; 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale 
recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 



 

DETERMINAZIONI n. 781 del 30-10-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2017 e smi con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2017/2018/2019, 
considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni dell’art. 
36, 2^ comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura della segnaletica verticale (nelle 
quantità e modalità meglio specificate nella lettera di invito allegata alla determinazione n. 
682/2017 e relativa offerta economica conservata in atti) alla ditta LA. STRADA. srl con 
sede legale in Veglie (Le) per un importo contrattuale di € 7.411,81 (oltre Iva) e pertanto per 
un totale complessivo di € 9.042,41; 

 
     2.  DI MODIFICARE le prenotazioni di cui sotto, assunte con determinazione n. 682/2017, nel 

seguente modo: 
 

- n. 115 diminuire di € 0,00; 
- n. 116 diminuire di € 839,59; 

 
3. DI CONFERMARE pertanto la spesa totale di € 9.042,41 (Iva compresa) nel seguente modo: 
 

- per € 3.000,00 cap. 9886 “Acquisto segnaletica verticale” Codice Bilancio 10.05-
2.02.01.09.999;  

- per € 6.042,41 cap. 9886/01 “Rifacimento segnaletica territorio comunale - impiego 
avanzo disponibile” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.999;   

 
4. DI CONFERMARE altresì che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui in 

premessa per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
5. DI DARE ATTO inoltre tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 
 
6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
7. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
8. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90, nonché del D. Lgs. n. 



 

DETERMINAZIONI n. 781 del 30-10-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

50/2016 e loro smi, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione é la Sig.ra 
Giovanna Nardoni, della U.O. Staff di questo Servizio Tecnico. 

 
            Il R.P./R.U.O. 
   
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 781 del 30-10-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    781    DEL  30-10-17 
 
 

Oggetto:          ACQUISTO  DI SEGNALETICA VERTICAL E PER LA MANUTEN=  
ZIONE DELLE STRADE E PIAZZE COMUNALI - AFFIDAMENTO  
ALLA  DITTA LA. STRADA. SRL DI VEGLIE (LE) PER UNA  
SPESA DI EURO 7.411,81 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      9.042,41 

 
Lì 02-11-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


